
 

 

COMUNE DI BARZANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

COPIA  

 

 

CODICE ENTE 1022 

 

DELIBERAZIONE N. 65 

DEL 02/10/2021 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Oggetto: Modifica scadenza  pagamento acconto TARI 2021 e approvazione correttivi  

sulla tariffa quota variabile.   

 

 

L'anno duemilaventuno, addì due del mese di Ottobre alle ore 11:30, nella Sala delle 

adunanze. 

 

Vennero formalmente oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, 

legalmente composta ai sensi dell’art. 47 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 17 dello 

Statuto Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
   PRESENTI 

1 FENAROLI LUIGI Presidente SI 
2 MERATI TEODORO Assessore SI 
3 BONAITI STEFANIA Assessore SI 

 

   PRESENTI: 3                     ASSENTI: 0 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dr. 

Vincenzo De Filippis, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dr. Luigi Fenaroli, nella sua 

qualità di Sindaco pro tempore del Comune Barzana, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29/07/2021 con cui  è stato 

approvato il Piano Economico Finanziario relativo  al servizio di igiene urbana anno 2021 e relative 

TARIFFE TARI secondo i criteri   definiti da ARERA  ;  

 

EVIDENZIATO che: 

-  negli anni precedenti la parte variabile della tariffa, pari a circa il 25%, veniva finanziata mediante  la 

vendita di confezioni di sacchi personalizzati  per l’indifferenziato all’utenza  (1 confezione prepagata 

in fattura, tutte le altre fatturate a richiesta),  mentre per  la restante parte fissa  veniva  applicata con 

una tariffa  commisurata  al numero dei componenti il nucleo  familiare, moltiplicata  per   i metri  

dell’abitazione; 

- in seguito all’ approvazione del nuovo Regolamento TARI  e del PEF 2021,   stilato sulla base dei 

criteri definiti da ARERA,  la parte fissa e   la parte variabile si equiparano (circa il 50% ciascuna),    e 

la parte variabile  viene applicata all’imposta  mediante una quota fissa definita  solo in base al  

numero di componenti il nucleo familiare. 

 

VERIFICATO che la riduzione della “parte  fissa”   e l’aumento della “parte variabile” si 

ripercuote nella tariffa domestica con aumenti  e  ribassi esponenziali  dell’imposta, infatti minore è la 

superficie tassata maggiore sarà l’effetto della quota variabile sull’imposta, mentre,  maggiore è la 

superficie tassata minore sarà l’effetto della quota variabile sull’imposta; 

 

RITENUTO quindi necessario, in fase di fatturazione, di  inserire dei correttivi che permettano 

di contenere il divario creatosi in limiti più accettabili e più simili a quelli applicati negli anni 

precedenti; 

 

VISTE le tariffe relative alle quote variabili  pari ad euro 42,83 per un componenti, euro 47,59 

per due componenti, euro 57,11 per tre componenti, euro 59,49 per quattro componenti, euro 76,15 per 

cinque componenti ed euro 78,53 per cinque e più componenti:   

 

 

RITENUTO quindi applicare i seguenti correttivi sulle quote variabili: 

per tutte le utenze (1/2/3/4/5/6 componenti) con superficie  

- fino a 50          mq    riduzione di euro 16,00 

- da 51  a 70      mq   riduzione di euro 11,00 

- da 71  a 99      mq   riduzione di euro 8,00 

- da  100 a 110  mq       riduzione di euro 5,00 

per   le utenze  con 1-2 componenti   con superficie  

- da 200  a 219 mq   aumento di euro 10,00 

- da 220  a 250 mq   aumento di euro 15,00 

- da 251  a 299 mq   aumento di euro 18,00 

- super.   a 300 mq   aumento di euro 30,00 

 per   le utenze  con 3-4-5-6 componenti   con superficie  

- da 200  a 219 mq   aumento di euro 10,00 

- da  220 a 250 mq   aumento di euro 20,00 

- da  251 a 299 mq   aumento di euro 25,00 

- super.   a 300 mq   aumento di euro 40,00 

 

Ritenuta inoltre la necessità di prorogare la scadenza della prima rata di acconto della TARI 2021 al 

02 novembre 2021, lasciando inalterate  le altre scadenze; 

 

RITENUTO altresì di rimandare la scadenza della presentazione delle domande   di riduzione Tariffa 

per chiusura COVID al 30/11/2021; 

 

VISTI ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000,  rispettivamente dal Responsabile del Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore 

Bilancio Contabilità e tributi, riportati in allegato, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

RICHIAMATI:  

- il vigente Statuto Comunale; - il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; - l’art. 42 del D.Lgs. 

267/2000;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della TARI approvato con deliberazione n. 18 del 

29.07.2021 del  Consiglio Comunale ;  

 

Ad unanimità di voti  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nella premessa,   i  correttivi di seguito indicati   

sulle quote variabili TARI 2021 approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 

29/07/2021 : 

per tutte le utenze (1/2/3/4/5/6 componenti) con superficie  

- fino a 50          mq    riduzione di euro 16,00 

- da 51  a 70      mq   riduzione di euro 11,00 

- da 71  a 99      mq   riduzione di euro 8,00 

- da  100 a 110  mq       riduzione di euro 5,00 

per   le utenze  con 1-2 componenti   con superficie  

- da 200  a 219 mq   aumento di euro 10,00 

- da 220  a 250 mq   aumento di euro 15,00 

- da 251  a 299 mq   aumento di euro 18,00 

- super.   a 300 mq   aumento di euro 30,00 

 per   le utenze  con 3-4-5-6 componenti   con superficie  

- da 200  a 219 mq   aumento di euro 10,00 

- da  220 a 250 mq   aumento di euro 20,00 

- da  251 a 299 mq   aumento di euro 25,00 

- super.   a 300 mq   aumento di euro 40,00 

2) DI DARE ATTO   che gli aumenti e le riduzioni  si compensano per  la somma di euro 2.300,00 e 

che quindi   viene mantenuto  il gettito previsto  nel PEF approvato con deliberazione consiliare n. 

19/2021; 

3)  DI RIMANDARE  la scadenza del pagamento della prima rata di acconto  TARI 2021 al 02 

novembre 2021, lasciando  uguali tutte le altre scadenze; 

4) DI RIMANDARE   la scadenza della presentazione delle domande  di richiesta  riduzione per 

chiusura COVID  al  30/11/2021; 

5) DI TRASMETTERE,   a norma dell’art. 13, commi 15 e 15 ter, del D.L. 201/2011, come 

modificato dall’art 15 bis del  DL 34/2019 convertito con modifiche dalla L 54/2019, la presente 

deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze- esclusivamente 

per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico  di cui  all'art 1, c 3, del D. Lgs 360/1998;  

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva  sensi dell'art. 134, comma 

4, del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Il sottoscritto Dr. Luigi Fenaroli, Responsabile del Settore Finanziario Vista la proposta di 

deliberazione in oggetto;  

Esperita l’istruttoria di competenza;  

Visto l’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

E S P R I M E 

 PARERE favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione sopra  

indicata.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                    Dr. Luigi Fenaroli 

  



 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Luigi Fenaroli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo De Filippis 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio on line sul sito www.comune.barzana.bg.it in data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

Addì, 05/10/2021  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo De Filippis  
 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva oggi, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Addì,  16/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo De Filippis   

 

 

 

 

Copia su supporto informatico conforme al documento originale analogico, ai sensi dell’art. 22 

comma 2 del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82. 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. 39/1993.      

 

Barzana,  05/10/2021    

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

Dr. Luigi Fenaroli  

 

http://www.comune.barzana.bg.it/

